Eigenhändig: Deditissimus Joannes Magnus diuina
misericordia Electus Arciepiscopus vp-
salensis manu sua subscripsit.

Illustrissimo et Generosissimo Principi et domino d.
Alberto dei gratia Margrauio Brandeburgensi Pruszie
Stettinensi Pomeranie Cassubie et Vandalorum, ßur-
grauio Nurenbergensi. Principi Rügie, domino graci-
osissimo.

') Der Brief fehlt.
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7. 1532, it. 2. liiSni&'sber«'. Herzog; Albreclit

an Joliaim lagnus. Königl. Staatsarch. Königsbg.

Herzog]. Briefarch. Concepte F.

Johanni Magno Electo Episcopo Vpsalensi.

Reuerendissime Pater et amice dilecte. reuerendis-

sime uestre Paternitati Salutem pacem et omne bonum

precamur. Accepimus literas Paternitatis vestre calen-

dis Januariis Proxime preteritis datas ineundum fedus

inter Serenissimum Suetie Regem dominum Gostauum

et nos continentes. Ad eas autem literas ideo statim

noti respondimus, quia in heremo et longe a consiliariis

nostris presertim iis, qui latine sciant, semoti fuimus et

nos non admodum latine docti sumus, qua ratione factum

est, ut non satis eas intelligeremus. Postea quam vero

Regium montem reuersi sumus, consultauimus ea de re

cum predictis consiliariis nostris. Atque notum facimus

R. V. P. Iiis nostris literis placere nobis eum P. V. cona-

tum, dummodo ille iam antea palam factus fuisset nobis,

priusquam videlicet Christiernus hostis tarn vicinus

factus est huic septentrionali plage, nimirum cum iam

terra et mari omnia hostilia minatur. Verumtamen

utcunque ceciderit, quesumus, ut R. V. P. designet nobis

eas federis conditiones, que nobis et subditis nostris

sint profuture atque tolerabiles. Nos dabimus operam,

ut erga Regiam dignitatem non aliter quam bonus uici-

nus inueniamur. Rogamus insuper, ut si quid erit, quod

in hoc bellico rumore nobis esse fraudi queat et R. V. P.

manifestum liat, non pre[t.er]mittat nobis indicare. Si

quid uicissim a nobis prestari poterit, quod ad regie

dignitatis et R. V. P. honorem et dignitatem augendam

at([ue amplificandam fuerit, prestabimus diligenter atque

sedulo. Presertim uero si mercenarii milites et equites

grauis uel leuis armature conducendi sint, eins rei faciat

nos uel regia dignitas uel R. V. P. certiores. Dummodo

regia dignitas mittat nobis legatum aliquem cum pecu-

nia et pleno mandato, qui duces exercituum conducat,

Nos eam adhibebimus diligentiam, ut eins regiam dig¬

nitatem et R. V. P. minime peniteat. Quam bene ualere
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percupio. Datum e regio monte III februarii Anno etc.
XXXII.

Reuerendissimo in Christo patri, amico nobis
dilecto, Domino Johanni Magno, Electö Archiepiscopo
Vpsalensi etc.

H. Hec sunt punc.ta summaria Serenissimo dno duci
prusszie etc. per caqcellarium dni electi arepiscopi vp-
salensis pro nouitatibus intimata. Königl. Staatsarch.
Königsbg. Herzogl. Briefarch. F.

1. In primis intimatur Serenissimo dno principi, quam
concorditer arduum et justum bellum aggressi sunt omnes
aquilonares nationes contra regem christiernum etsingu-
los eius adherentes.

Preterea quam infeliciter transacta hieme in Regno
Noruegie aduersus reges Danie et Suecie puguauerat Rex
christiernus, ita vt post miseram militum suorum stragem
et captiuitatem valde debilis sit redditus in sua potestate.

Maxime quia terre imperiales tantum auxilii admini-
strare non potuerunt aut voluerunt, quemadmodum in
primis promiserunt eidem christierno. Diuisi namque sunt
inter se, ita vt flammingi auxilium ferendum dicant bra-
bantinos,brabantini Zelandos, Zelandi Hollandos, Hollandi
habitatores Jnsulares et hii summam reiiciunt in frisones
occidental es.

Kam tarnen diuisionem nititur cesarea maiestas Omni¬
bus ingeniis tollere, maxime vt subditis eius libera per
hoc germanicum mare nauigatio concedatur, Sed
necdum medium aliquod diminuendi belli iramo augendi
jnuentum est, prout multis aliis articulis et argumentis
exstitit declaratum.

2. Est propterea precipua jntentio dni vpsalensis, qucd
Serenissimus d. princeps etc., quia plurimum a regibus
danie et Suecie (propter ardua congesta certamina) dili-
gitur, omnes operas suas adhibere dignetur, vt liga et
confederatio, que iam inter eosdem reges et ciuitates van-
dalicas facta est, firma et solida perseueret, ne aliqua
partium seclusis aliis sese vel cum cesare vel cum Christi-
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ei'no componat aut ante belli consumationem a ceteris
deficiat, prout antea (plurima subsequta clade) actum est.

Intendant Imperiales terre et mercatores maximis
prömissionibus et muneribus corrumpere consiliarios
regum predictorum et ciuitatum, vt in discordiam moueant
huiusmodi liga combinatos.

Si Serenissimus dns dux scripserit d. Regi Suecie
gustauo ipsique omnia boni vicini officia promiserit
presertim contra christiernum, tunc et amicicia, que iam
pridem (per operam domini eiusdem vpsalensis refor-
mata fuit) reformabitur ipseque Serenissimus d. rex Suecie
gostaus elficacius et liberius prosequetur ipsique hostes
visa tam solida inter principes confederatione cor et ani-
mum amittent.

3. Est in dania quidem adolescens Swanto filius dni
Stenonis stür Svecorum et gothorum principis, c|ui in
dania apud ([uendam episcopum educatur. Si illustrissi-
mus dns dux cooperatione Serenissimi dni Regis friderici
eundem adolescentem in suam curiam educandam assu-
meret, incredibile est. quanta vtilitas per talem assump-
tionem (et vnius hominis facilem educationem) prouenire
posset principatui pruszie et heredibus Illustrissimi dni
ducis.

Habetur ille adolescens apud suecos tali estimatione
quali delphinus apud francos, si enim vixerit. procul du¬
bio aut erit rex Suecorum et gothorum aut parum inferior
rege.

Itaque d. vpsalensis ex sincerissimo atque jntegerrimo
affectu, quo ducitur erga Serenitatem v. suadet omnibus
modis, vt eundem adolescentem quantocius ad se perduci
procuret. Nam postquam ipsum assumpserit. facillime
dns Jo. vpsalensis ea consilia inueniet, quibus perpetua
tranquillitas tam inter reges danie et Suecie quam inter
ipsa regna et inclitum ducatum pruszie et filios filiorum
lllustrissime gratie vestre conseruetur.

Media siue cause vocationis inter alia hec esse po-
terunt, quod Serenissimus Dns dux ipsum assumeret, vt
pro publica vtilitate tocius regni suecie ipsum instrui
faciat in lingua germanica polonica et Moschouitica. Nam
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ille lingue admodum necessarie sunt et erunt pro toto
Regno Suecie.

Conscius est idem d. p. vpsalensis de voluntate hone-
stissime matris illius adolescentis, quod ipsa velit hunc
filium suum ad aliquem talem principem peruenire. apud
quem in moribus germanorum et prefatis Unguis educari
possit. Nam d. ipse vpsalensis fratrem huiusmodi ado¬
lescentis alterum educauit, qui postquam a cura et edu-
catione dni vpsalensis regnum exeuntis exiit, corruptam
societatem accepit, malum vsum induit atque ita infe-
liciter in fatä concessit. gemit eius mortem tota natio illius
aquilonis.

Sunt et plurime alie cause vocationis illius adole¬
scentis, que apud deum et omnes bonos merito debeant
commendari, sed hec suo tempore patebunt.

(Dasselbe auch in deutscher Übersetzung.)

!>. 1532, 15. 11. Danzig-. Johann IIa »uns an

Herzog- Albrecht. Königl. Staatsarch. Königsbg.
Herzogl. Briefarch. F. Original.

lllustrissime Princeps, Domine Dux, Domine mi
graciosissime. Sincerissima mei commendatione pre-
missa. Quia his diebus per literas (idelium amicorum
meorum in Suecia intellexi Serenissimum dominum
Regem Suecie, Dominum meum clementissimum, solito
benigniores fauores michi polliceri velleque me et ger-
manum meum libere ac secure in patriam redire, Nequa-
quam dubito, quin is Regie clemencie fauor a sincera
vestre lllustrissime gratie intercessione mihi minus spe-
ranti euenerit non parum ad id cooperante singulari
prudentia clarissimi viri domini doctoris Johannis Renchii,
vestre celsitudinis oratoris lidelissimi, 1) a cüius integri-
tate nondum quicquam de ordine rerum per eum in
Suecia gestarum intellexi, forsan (vt par est) primum
omnia apud vestram Illustrissimam gratiam relaturus
est, antequam ea michi insinuentur. Itaque, lllustris¬
sime et humanissime Princeps, jam non solum gratias
ago, sed meipsum seruum et mancipium offero v. lllustris¬
sime gratie pro tanta et tarn pia sollicitudine in me
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itnmo patriam raeam et christiaiiam religionem pientis-
simo animo exhibita. quam ita apud omnes bonos ex¬
tollere curabo, vt ob tarn praeclarum et deo gratissimum
opus immbrtalem gloriam consequatur. Sed quia non-
dum certificatus sum, an sicut miehi restitutio in patriam
ita eciam ad Arciepiscopalem sedem permittatur, supplex
rogo, vt Illustrissima gratia vestra dignetur michi per
suas literas significare, quam spem desuper habeat,
statui enim apud memetipsum nichil omnino velle facere
in eo negotio, immo nec redire in patriam volo nisi
iuxta consilium Ulustrissime gratie vestre firmiter spe-
rans ipsam nie nequaquam derelicturam, donec in pristi-
num gradum restituar, audio enim gloriosam famam
circumferri inter probos homines, qui dicunt quemcunque
lllustrissimus Dominus princeps prussie promouere jnce-
perit. nequaquam deseret, donec fine potiatur optato,
et quia compertissimum est Illustrissimam gratiam ve-
stram sepissime homines penitus desperatos in optimam
spem erexisse, confido in diuinam bonitatem, (jue mee
Innocentie testis est, quod difficile non sit Illustrissime
gratie vestre meam Iunocentis hominis causam apud
humanissimum Regem (qui adhuc Optimum lidei mee
testimonium perhibet) tarn efficaciter promouere, vt me
non solum ad patriam sed eciam ad Ecclesiam vpsa-
lensem clementer restituere dignetur, quo facto me talem
in omnibus geram, vt Serenissimus dominus meus Rex
et tota patria mea singulares gratias agat vestre Illustris¬
sime gratie, quod in causa tarn honesta et iusta inter-
cesserit, meque tarn obnoxium vestre Illustrissime gratie
et eius generosissimis liberis perpetuo tempore exhibebo,
vt reipsa compereat se gratissimum hominem promo-
uisse. feliciter valeat Illustrissima gi'atia vestra sicque
efficere dignetur, vt me et omnia mea eidem debeam.
ex gedano 1532 XV nouembris

Illustrissime gratie vestre
deditissimus Joannes Electus arciepiscopus
vpsalensis etc.

Illustrissimp et generosissimo Principi ac domino
d. Alberto dei gratia Marchgrauio Brandeburgensi, prussie

Stettinensi pömeranie Cassubie et Vandalorum duci,
Burgrauio Nurenbergensi. Prineipi Uugie domino suo
gratiosissimo.

') Der aus I lamburg stammende l)r. jur. utr. Johann Rheineck,

welchen Dantiscus auf dem Reichstag zu Augsburg kennen gelernt

hatte, trat auf seine Empfehlung in den Dienst des Herzogs Albrecht
und heiratete 1532 die Schwester des Dantiscus Anna von Höfen.

1535 starb er. Vgl. meinen Aufsatz: Briefe aus alter Zeit in Erm-

ländischer Hausschatz (Unterhaltgsbeil. der Erml. Zeitg.) 1911, S. 86.

Acta Tomic. Tom. IX. nr. 379. Bisch. Arch. Frauenbg. D 96 f. 42

1530. 20. 11. Augsburg. Rheineck an Dantiscus. D 90 f. 39. 1531.

14. 2. Königsbg. Herzog Albrecht an dens. Bibl. Czartoryski Ms.

1575, f. 203. 1531, 13. 1. Hildensem. Rheineck an dens. das. f. 333.

1531, 15. 8. Danzig. der.s. an dens. Staatsarch. Königsbg. Herzogl.
Briefarch. C 2. 1531, 7. 7. Brüssel. Dantiscus an Albrecht.

10. 1532,21. 12. Subkau. Johann Magnus an

Burggraf, Bürgermeister und Hat von Danxig.
Kgl. Staatsarch. Danzig. Stadt Danzig 300. Abt. 53 Nr. 12.
Original.

Magnifice Spectabiiis, prudentissimi Domini. fratres
et benefactores humanissimi. Quemadmodum summopere
et modis omnibus optauissemus communicare vobiscum
super rebus et caussis vestre reipublice ante transitum
nostrum in Poloniam et ob id libenter raorati fuissemus
eciam per mensem, si opus fuisset, lta vehementer dole-
mus huiusmodi communicationem nobis haud parum
vtilem interruptam luisse, pro certo tarnen sciant vestre
humanitates nos omnern operam adhibituros, vt eadem
respublica vestra a nobis aliquam singularem consolati-
onem (quam forte non speraret) suo tempore consequatur,
et nos tales semper experietur, qualem esse velit suurn
quemquefidelissimum etsincerumciuem. Itaque charissimi
fratres ex corde et animo rogamus, vt nobis in benig-
niorem partem vertere velint eam accelerationem nostram,
et si quid fuerit nobis communicandum, id per literas
aut per Secretarium aliquem in petercouiam euntem nobis
insinuetur, literas vero vestras R mo Dno arciepiscopo *)
ita presentare curabimus, vt reipsa percipiatis latorem
ipsarum ordinis vestri fuisse amantissimum, nec solum
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in eo loco sed apud Regiam Maiestatem, si forte ad eam
diuerterimus, cum omni gratitudine memoriam summo-
rum beneficiorum vestrorum in nos multis modis c.olla-
torum memorabimus, et felicissime valeant vestre Specta-
biles et humanissime Domiuationes. Citissime ex Sub-
couia 1532 die Sanc'ti thome apostoli.

v. Spectabilium D. amantissimus Joannes dei gratia
Electus arciepiscopus vpsalensis.

Magnifico Spectabiii, prudentissimis Dnis burgrauio
proconsulibus et Consulibus Regie Ciuitatis Gedanensis
benefactoi'ibus fratribus et amicis charissimis.

') Dem Erzbischof von Gnesen Mathias Drzewicki.

11. 1532, 2!). 12. Wanzig. Johann ISraske an
Ferber. Eibl. Czartoryski Ms. 247 f. 173. Original.

R me In christo Pater et frater, Cum mei sincere re-
commendationediuturnam in domino felicitatem etsalutem.
Quamquam in presentia nichil occurrat digne R me P H V.
referendum, Volui tarnen in hiis. que se offerunt, eidem
occurrere ad Grawdens, 1) vtasseritur, aduenture. Intelligo
dominum Electum Upsalensem hucusque mihi coexulem
ad literas assecuratorias regis Gostaui in regnum reditum
sibi prestituisse cum fratre Jamque ad R mum dominum
Archiepiscopum Gnesnensem 2) ac ceteros R mos patres
Episcopos se recepisse, Si forte eorum exhortatoriis Jiteris
rex ipse conduci possit ad ecclesie vnitatem ac abia-
torum restitutionem, quod tarnen michi vehementer sus-
pectum est propter Bohemicum exemplum et quia diffi-
cilis solet esse regressus de priuatione in habitum propter
pinguedinem panis Christi, ad quem omni conatu ferun-
tur tyranni, Nec minus ipse litere regis assecuratorie,
Nisi ipse dominus Electus in ipsius regis coire velit sen-
tenciam, Quo tandem In regno nouissimus error peior
fieret priore, Quod deus auertat, tum ex eo, quia Ele¬
ctus ipse alium intrusum 3) in Archiepiscopalem sedem per
regem ac scismaticos confectum reperiet, Quamuis ipse
rex sibi fructus mense vsurpet, Archiepiscopus autem ille
solum titulum, tum ex eo, quia prior archiepiscopus 4)

verus Äp'ostolica auctoritate confirmatus adhuc in dacia
superest Licet ab ecclesia sua Vpsalensi magis nuda
violentia quam vllo iure exclusus. Quocirca R^ a P. V.
pro solita sua humanitate, vSi in Petrocouiam ascenderit"'),
dignetur ipsi domino Electo fauorabililer adesse in hiis,
que sue persone securitatem ac relligionis restitutionern
concernere videantur, Seque michi ad priores meas Im
stantias reddere exorabilem, Qui pro senectutis incommodis
fodere non valeo") Expectando hic in silentio et spe
diuinum aque mo.tum 7), Ex cuius nutu cuncta constat
dependere, Cui ipsam R mam P. V. ex totius animi sen-
tentia recommendo Cum multiplici gratiarum actione pro
literis suis promotorialibus ad hunc insignem Magistra-
tum ac alios amicos In mei fauorem alias datis. Ex
Gdano Die sancti Thome archiepiscopi Cantuariensis Anno
domini I533 8) V. R. P. Deditissimus

Jo. Epus Lincopensis.
R mo In christo Patri et Domino domino Mauritio Dei
Apostolice sedis gratia alme Warmiensis ecclesie Epis-
copo fratri et domino maiori. [amico?] humanissimo.

') In Graudenz sollte am Neujanrstage 1533 ein außerordent¬

licher L.andtag der Lande Preußen stattfinden; Dantiscüs führte den"
Vorsitz, weil Ferber durch Kränklichkeit am Erscheinen verhindert

war. s Lengiiich, Gesch. der preußischen Lande, Bd. 1. S. 124.

ä) Mathias Drzewicki (1531 — 1535).

:l) Lorenz Peterson wurde 1531, 24. 6. von Wasa zum Erzbisehof

bestellt, s. Theiner, Bd. .1. S. 301. ') Gustav Trolle.

r') Der Reichstag in Petrikau war für Kpiphanie 1533 angesagt:

weder Mauritius noch Dantiscüs nahmen daran teil. s. Lengiiich
S. 220. °) Luc. 16,3. 7) Joh. 5,3..

s) Das Jahr ist vom 25. Dezember an gerechnet.

12. I J». l. SBHisÜjerj»'. Ferber an J«thaini
äSraske. Bisch. Arch. Frauenbg. A. I f. 354 r. Kopie.

Joanni Episcopo Lincopensi.
R me etc. Reddite mihi sunt litere R me d. v. ex Gedano

12. mensis Nouembris anni preteriti ad me Scripte, 1)
quibus de portione. vnius prebendarum ecclesie mee
Warmiensis sibi prospici ac Capitulo meo commendari
petit etc. In primis rogo, ne R ma d. v, -tarn, -serum re-
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sponsum meum egreferat. In causa namque fuit, quod

eiusdem petitionem ad Capitulum meum et bis et dili-

genter retuli nee minus sedulo pro mea in R mam d. v.

obserdantia, qua illi ex animo in exulatu suo compatior.

premonui, Capitulum vero meum respondens ac tenui-

tatem prebendarum proxime belli desolatione et preterea

Luth'eranismi circumcirca vigentis calamitate vehementer

fractarum causans asserit, Tametsi lubens votis R me d. v.

exulantis satisfaceret, hac. tarnen potissimum ratione

predicta id facere nequaquam possit. Narn prebende

ecclesie illius sunt equales et ad certum numerum (vt

eo commodius presentes et onera incumbentia ferentes

sese pro neeessitate vtcunque sustentent) ita sunt re¬

striete ac redacte, vt dimembrari nequeant. Quare et

ego et Capitulum meum rogamus, R ma d. v. velit hanc

nostram excusationem, quam profecto rerum ex causis

prefatis inclinatarum tenuitas et temporum malignitas

extorquet, boni consulere atque ad tempus et casum

exilii sui infracto animo perdurare. Dabit enim semel

diuina miseratio his quoque finem factura cum hac

infortunij tentatione feliciorem prouentum ac temporalium

iacturam, quam ad tempus facit, duplicato fenore cum

patientie muneratione resartura. Insuper ago R me d. v.

pro nouis rebus communicatis plurimas gratias libenter

vicem aliis nouis daturus, sed hoc tempore habeo, que

scriptu digna sunt, nulla, Nam literas ex vrbe habeo

raras nouitates rariores non audentibus curialibus propter

itinerum et bellorum pericula eas scribere. R mam v. d.

optime ac fortissime valere cupio. Ex Hfeilsberg]

9. Januarij 1533.

') Unbekannter Brief.

13. 1533, 18. 3. Wien, .loliaim Magnus an Dr.

Johann Rheineck. Staatsarch. Königsbg. Herzog!.

Briefarch. F. Kopie.

Joannes Electus Archiepiscopus Vpsalensis manu

propria scripsit D. Jo. Rheyneck v. J. doctori etc.

Eximie et praestantissime dne doctor, amice et

frater charissime. pro illa iucundissima conuersatione

vestra nobiscum contracta et continuata gratias agimus
immortales enixius quo valemus rogantes. vt vestra
humanitas nos sedulo commendare dignetur lllustrissimo
dorrino Duci alberto et nostro nomine pro eius summa
erga nos benignitate et gracia humiles gracias agere
rogareque, vt eius Ulustrissima gracia dignetur adhuc
interponere officium suum apud serenissimum I). regem
Sueciae de graciosa nostra restitutione in patriam et
ecclesiam vpsalensem, vt quando impetrata nostra con-
firmatione apud Sedem apostolicam istuc redeamus,
principem ipsum et regem nostrum in omnibus fauora-
biles experiamur, curabimusque in omnibus rebus nostris
nos ita gerere. vt nullam gratiam et fauorem nobis iure
denegare possint, et si commendatione IllustrissimiD.ducis
nobis procurari possit solidior securitas a Serenissimo
Dno rege Sueciae, velit oro vestra humanissima frater-
nitas nobis id perscribere ad Reuerendissimum. D. Epi-
scopum Viennensem, 1) c|ui scripta vestra quantocius et
lideliter ad nos diriget, et forsan in nostro reditu hie
per aliquot tempus morabimur. Caeterum nouitatum
prima, quae ex Bononia 2) huc adfertur, haec est Ponti-
ficem cum Caesarea Maiestate super tribus difficillimis
articulis consulere. Primus est, quomodo dissensionem
in christiana ecclesia diu continuatam sopiant per arma
aut per consilium, secundus, quomodo resistatur poten-
tiae turcharum. Tertius est de concordandis christianis
principibus praesertim Caesare et Gallo, Ferdinando
et Joannusio, 3) de consilio tarnen futuro nihil auditur.
Reuerendissimus d. Cardinalis Tridentinus 4) Bononiae
oratorem agit Serenissimi domini regis Ferdinandi. foeli-
cissime valeat prestancia vestra et nos solito et fraterno
amore suo prosequatur nihil dubitans, cjuin aliqua summa
gratitudine officia vestra in nos collata compensentur.
ex Vienna 1533 XVIII februarii. Salutat D. V. charissi-
mus germanus noster magister Olaus Magnus etc.

x) Johannes Fabri 1530- 1539.
Ueber die zweite Zusammenkunft Klemens VII. und Karls V.

in Bologna s. Pastor, Geschichte der Papste, Bd. 4, 2. S. 468. u. ff.

3) Johannes Zapolya. 4) Bernhard Cles, Bischof von Trient.

I I. 1535, 25. 1. Breslau. Johann an
15iir««rat', Uiir^erincister und S(:it von Uiiiizi»'.
Staatsarch. Danzig. Stadt Danzig 300. Abt. 53 Nr. 12.
Original.

Magnifici Spectabiles prudentes Domini, fratres et
amici. ac benefactores humanissimi. Salutem et omne
bonum precamur vobis et liberis vestris ac toti reipu-
blice Gedanensi. non immemores sumus, . quantum de-
bemus vestris dilectionibus, que sua benigna conuer-
satione exilium nostrum (quod istic in septimum annum
continuauimus) tarn studioso fauore prosequti fuerint,
vt nunquam dolere potuerimus nos patriam nostram
Gedano commutasse. Super omnia tarnen beneficia
vestra (que sempiterna gratitudine merito prosequi de-
beamüs) illud nobis maximo et nunquam obliuiscerido
auxilio .fuit, quod in exitu nostro rationem edium no-
strarum assequti fuimus, sine quo nobis pene impossibile
fuisset tam ardua negotia, tarn difflcile iter. denique tarn
intolerabiles expensas subire. Ita(|ue maximam partem
felicium successuum npstrorum vestris humanitatibus
debemus< sed quod tardi et negligentes in solnendo
videamur. fecerat hoc diuturna peregrinatio nostra, quam
putauimus ad trimestre linem habitiu'am, oportuit tarnen
in ipsam multum temporis ob eius magnitudinem irn-
pendi. Confidimus nichilominus de summa omnium
vestrum humanitate, quod ponderatis circumstantiis
piorum negotiorum nostrorum eam dilationem nostram
benigne interpretari dignetur. Cögitabimus enim, quo-
modo tarditatem singulari gratitudine et perpetue ami-
cicie studiis compensäre possimus, parati tarnen sumus
modo pleno omnia sohiere. si omnino id requirant domi-
nationes vestny nam summa übertäte Summi pontifie'is 1)
effectum est, vt tota summa, quam pro prefatis edibus
leuauimus, integra in ea ipsa moneta apud nos con-
seruetur, quam etsi contra impetum necessitatum nostra-
rum tanquam anchoram custodimu.s, tarnen, si dilatio
vlterior fieri, nequierit, tunc polius ejjp vestro quam
amicitia vestra carere volumus,, haue enim nobis et
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nostris iustis negociis plurimum vtilem et in nullo defu-
turam speramus nec vnquam experientur d. v. in nobis
aliud Studium quam illud, quod iste optimus Senatus
vcster a (|uocunque gratissimo ciue et fidelissimo amico
expectare possit aut debeat. felicissime valeant d. v. et
nos vti ceperunt diligant et syncero fauore prosequantur.
ex wratislauia Ciuitate Siesie 1534 XXV Januarii

eigenhändig: prudentissimarum I). V. studiosissimus
Joannes Dei et apostolice Sedis gratia
Arciepiscopus vpsalensis nunc eius-
dern Sedis legatus.

Magnificis Spectabiiibus prudentibus Dominis Bur-
grauio proconsulibüs Consulibus Regie ciuitatis Geda-
nensis tanquam fratribus honorandis et Amicis huma-
nissimis.

*) Clemens VII.

15. 1535, 24. 5. IhuiyJj»-. Johann ßraske au
Dantisciis. Bisch. Arch. Frauenbg. I) 3 f. 109. Original.

R me In Cristo Pater et domine ac frater honorande.
Cum sui recommendatione Longeuam prosperitatem ac
eternam In domino felicitatem. Expectaui hactenus
aliquarum bonarum nouitatum partum, ex quibus scri-
bendi occasionem vendicarem, Quas cum non asse(|ui
liceat, Perpendens pristinam obseruantiam obtinuisse,
vt e domo peregre profecti primi literarum muneris
ofiitium auspicarentur, Primus idcirco in id officii erupi
agendo Ipsi R mc P li V. multiplices graciarum actiones,
Cujus virtute ac humanitate factum est, vt me asciret
in sodalitium amicorum suorum Meque in hoc diuturno
liminio fauorosis suis colloquiis multipliciter est conso-
lata. Preterea latori presentium Dno Nicoiao pridem
utriusque nostrum Capellano pro sua deuotione pere-
grinari statuenti Protectorialesque Vestre R me P tis literas
pro sui itineris securitate exoranti humanitas vestra pro
solita sua virtute Tantum velit. 1) Hic cum sit honeste vite
(vt communiter fit), Inbecilli frontis est. A Taga occur-
rentia non oportet calamo committere, vi tabellario
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aliquid ad narrandum relinquatur. Valeat cum hiis lon-
gum felix R ma P. V ra michi Semper omni reuerentia et
amore prosequenda Meque, vt cepit. redamare dignetur.
Ex Gdano 24 Maij Anno dni 1535

jo. Episcopus Lincopensis.
R mo in Cristo Patri et Dno dno joanni Dei gratia

Episcopo Culmensi patri et amico Semper obseruantissimo.
Empfangsvermerk: XXIII Junij.

') Vgl. Beil. Nr. 5.

1<». 9 5. 7. .ioiiiiiui ilraske an
Dantiscus. Bisch. Arch. Frauenbg. I) 3 f. III. Original.

R me in christo pater frater ac amice honorande. Cum
mei sincera commendatione Longeuam prosperitatem
Ac eternam in domino felicitatem. Letus hiis diebus
recepi literas consolatorias Vestre R P. 1) multa humani-
tate refectas, pro quibus ingentes gratias ago Prestituens
michi parili vicissitudine Vestre R. P. necubi fore delu-
turum, si quandoque dabitur occasio, In hiis, que sunt
amici. Rememoratur P. Vestra interscribendum de Ce-
saris victoria contra turchum. 2) Presupposita hic eius
inwlgatione, de qua michi tanquam tum B. Joanni in
solitudinis latebris delitescenti nichil accessit preter id,
quod R ma V. P. michi ex suis literis hic ostendit de
profligacione turci per persarum Regem, ffaciat deus, vt
excitetur Spiritus eius in aliquo pro fidei catholice ac
relligionis restitutione, Presertim in Imperatoria Maiestate,
cui primum deberetur hoc munus ex eius ofiitio. Poterit
tarnen hec victoria spem et animum addere cristianis.
Et quamuis humanuni est primum domesticis et proxi-
mioribus prouidere periculis, Melius tarnen arbitror re-
motiori occurrisse quam vtrumque pretermisisse. Quod
autem fauste ac feliciter cuncta obuenerint Serenissimis
Dominis Regibus aduersus Moschum, omnibus bonis est
consolationi. a) De Vestre R mc P lis ad regales nuptias
vocatione 1) ac ceterorum regni primorum honestas et
dilectio interpellat: Fortunet deus ita Vestre R. P lis iter,
vt nichil inueniat penitendum. Hoc vnum rogamus, qua-
tenus R ma P.V., si quandotjue datur opportunitas, nostre
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Säcre Regie Maiestati ac R mis proceribus ecclesiasticis

dignetur facere recommissum. Nouitates, que hic cireum-

feruntur, forte latori notiores presentibus annexui, ne

lator in Vestre P tis conspectu appareat vacuus. Quam

dominus deus pro sui honore ac amicorum consolatione

ad maltos annos conseruare dignetur Mei in suis deuo-

tionibus non oblitum. ExGdano 15 mensis Julij Anno etc. 35.

Jo. Episcopus Lincopensis.

Rmt- p Npuitates non libenter scribo propter earum

incertitudinem. Hoc vnum addo me ea annotasse, que

hic circumferuntur, videlicet Lubicenses®) diuina forte

sententia primo congressu profligatos tarn classe mariti¬

ma quam pedestri bejlo perdito certo iiauium numero

cum tormentis ac quibuslibet earum appenditiis, In terra

autem circa II m desideratis quingentis equestribus catha-

fractatis ac nonnullis centenariis peditum aliorum in

deditionem receptis. Asseritur etiam Comitem de Hoya

inter primos occubuisse Ac Ducem Albertum de Mechel-

borg magna dampna onerum contraxisse. Rex autem

Swecie, cuius erat maior pars classis in Scania, habet

circa II m equestrum ac tria milia pedestrium pro succursu

ducis holsatici, sed vt creditur magis pro regni Swetie

reintegratione ac restitutione Scanie Hallandie Blekingie

ac Listrie, quas terras Dani de lacto hactenus vsurpavere,

Asseriturque iam ducem Holsacie occupasse totam daniam

exceptaSelandia ac duabus ciuitatibus in .Scania Malmogia

et Landzcrona Parumque Lubicenses suobello profecisse

ac ecclesiarum clenodiis sacrilega quadam temeritate

spoliatis. Vage refertur Lubicenses arrmoliri noue classis

expeditionem ac regem sue classis augmentacionem. Si

quid in hac re ac aliis certum obuenerit, scribere non

grauabor ipsi R mc P. V., Quam iterum dominus deus diu

felicitet et secundet.

Rewerendissimo in Christo patri ac Domino Domino

Joanni Dei gratia Episcopo Culmensi Patri et Amico

semper observando.

Empfangsbescheinigung: XVIII Julij.

') Unbekannter Brief. -) Am 17. Juni wurde während der Be¬
lagerung von Golettä ein türkisches Kauflarteisohilf mit reiche 1"
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Ladung gewonnen, s. J. von Hammer, Gesch. des osmaniscben
Reiches Bd. 3. S. 172.

") Ueber den Krieg mit Russland s. Bisch. Arch. Frauenbg.
D 4 f. 46. 1535, 15. 6. Wilna. Ludovico Alifio an Dantiscus. Das.

f. 48. 1535, 14. 6. Wilna. Nicolaus Grabia an dens.

') Am 29. August sollte Markgraf Joachim II. von Brandenburg

die Prinzessin Hedwig von Polen heiraten.

6) Ueber die Schlacht am Ochsenberge auf Fünen (11. 6.) und

die gleichzeitige Seeschlacht daselbst (16. 6.), die beide unglücklich

für Lübeck in seinem Kampfe gegen Christian III. von Dänemark

verliefen, s. G. Waitz, Lübeck unter Jürgen "Wullenweber und die
europäische Politik, Bd. 2. S, 236 u. ff. Die Nachrichten des

Bischofs von Linköping dürften auf den Mitteilungen beruhen.-welche

der Danziger Sekretär Jakob von Barthen an den Danziger Rat

seit 1534 aus Dänemark einsandte, s. das. S. 325—330, 379, 401,

403—407, 417 vgl. auch Bd. 3. a. a. O.

17. 153«, 2SK 5. üaiixig'. Johann SSraske an

Dantiscus. Bisch. Arch. Frauenbg. D 3 f. 122. Original.

Reuerendissime in Christo Pater et frater honorande.

Desideratam in domino felicitatem et salutem. Non quod

Vre R me P ü " benefitiorum ac humanitatis oblitus cala-

mum aliquamdiu cohibui, sed vel vt ex responsis ad

nouissimas meas iiteras hactenus dilatis vel vt ex aliquibus

succrescentibus consolatoriis nouitatibus scribendi venarer

occasionem, Et quamquam eorum neuterum snccesserit,

prior tarnen ad id officii accessi Veritus, ne forte dilectio

nouiter plantata (si nullo scribendi offitio irrigaretur)

paulatim macredine euanesceret. Tueor tarnen fraterni

amoris constantiam Nec ab ea vlle entymemate abducor.

Preterea R m S Pater visum extitit nouennali huic meo exilio

sua incommoda Vt proprias quasdam passiones ipsum

per concomitantiam sequentes (citra omnem suppetiarum

accessionem) pro eius integritate suffecisse. Addidit tarnen

hiis nonnichil acredinis temporis inclementia per subla-

tionem charissimorum amicorum Renerendissimorum Pa-

trum Dominorum Gnesnensis 1) ac Cracouiensis 2) Pie

Recordationis, Quorum vterque et ])resertim Dominus

racouiensis apud Sacram Regiam Maiestatem Sacramve

Polonicam ecclesiam nonnichil spoponderat se acturum

in rem mcam pro huius diuturni iniusti- exilii Jeuiori sup-

portatione Effecissetque s'emoto omnis hesitationis scru
pulo nisi in feliciores sedes translatus Subiitque ex eo
tarnen vnica quedam spes michi affuturum aliquando
consolationis amicum in tarn vberum prouisionum vicissi-
tudine ad secundiorem aliquam sedem pro suorum bene-
meritorum ac virtutum gradibus, si sibi id animi fuisset,
provehendum. 3) Ifaciat oro deus optinlus, vt et id spei
michi non suatollatur. Quod si bene successerit, non
potest non esse consolatorium amico. ffuerat hincinde
preterita hieme communis (Licet adulterina) quedam i'a-
bula de morte Regis Suecie, 4) Sed veterano poemate
Raro iacet satiri fünus ad ora fori, {forte vt qui insor-
desc.it, insordescat adhuc, donec impleatur numerus fra-
trunv') etc. Sed et hoc pro integratione exilii. Preterea
R me P. aduenit superioribus diebus R'T S Pater Dominus
Episcopus Scarensis 6) (Cuius ecclesia est in Vesgocia
Mea in Ostgocia existente), septennalis nobis coexul,
R m dominum Vpsalensem ac me inuisere. Cuius conso-
lationi Pro fraterno amore ac debito libenter adessemus,
vt par esset, Nisi obstreperet dinturnitas exilii ac Rei
familiaris angustia, Semper enim aliquid abest, quo rerum
humanarum pfocreetur felicitas, Quorum vterque vna
mecum se recommendat R me V. P*', Quam felicibus au-
spiciis deus secundare dignetur Mei, vt cepit, amantem.
Ex Gdano 29 Mensis Maij Anno domini 1.536.